W. C. C. de Purgstall
log'te

Petrus de Gianni Jurat's
act. Cancell. Nobilium ex Ori-
ginalibus extraxit, sic requisi-
tus, seque in fidem subscripsit.

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   665Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   665 11. 08. 2025   15:22:4811. 08. 2025   15:22:48

Bosnia Seraphica

666

639

IV. Â mox praecitato anno manet Conventus imperturbate in pacifica pos-
sessione determinandi caupones, qui in Monte Sancto vinum, aliaque victualia Pe-
regrinis tolerabili pretio subministrant. In quem finem Conventus semper duobus 
tantùm cauponibus, qui hominibus devotionis causa adventantibus quaequae neces-
saria subministrandi sufficientes judicantur, praedictam licentiam concedere solent. 
Quia verò his cauponibus in hospitio Peregrinorum, cujus conservatio, et reparatio 
Conventui incumbit, non tantum cellarium, aliarumque rerum Conservatorium, sed 
etiam aliqua cubicula pro accommodandis hospitibus concessa sunt. Solet quilibet 
eorum per modum purae eleemosynae Conventui contribuere annuatim fl. 26. Xr' 
26. simul verò fl. 52. Xr' 52. quae eleemosyna in nullos alios usus applicari potest, 
nisi in reparationem tecti, aliasque necessitates ipsius hospitii. Ex hoc clarè apparet 
justa et rationabilia fuisse motiva Fratrum hujus Conventûs petendi â terrae Princi-
pe privativam facultatem determinandi caupones in Monte Sancto. Quis etenim rec-
tae rationi consonum esse arbitrabitur? ut onus reparandi hospitium Fratrum hume-
ris imponatur, emolumentum verò inde proveniens aliis devorandum relinquatur.

Caput V.
De praedio Privigk dicto, et foenili-

bus adjacentibus.

I. Cum Mons Sanctus adeo apricus sit, petrosus et invius, ut ad Conventum 
in curru prorsus nil advehi possit, minus per homines adportari, necesse fuit, ut 
Fratres quaedam animalia sibi procurent, quae quaeque necessaria victualia, puta 
triticum, vinum, ligna, et in magna siccitate etiam ipsam aquam, dum cisternae pro 
Peregrinis factae exsiccantur, adducere debent. In quem finem Fratres semper sal-
tem 12. intertenent Mulos pro advehendis rebus necessariis. Quia vero hujusmodi 
animalia ex petroso Monte praesertim tempore brumali sufficiens alimentum extra-
here haud queunt, hinc necesse fuit, ut Conventus pro nutriendis necessariis anima-
libus alia via sufficiens pabulum quaerat. Quapropter Nobilis D. Franciscus Perisi-
no Conventus Montis Sancti Syndicus Apostolicus Praedium Previgk sub Ecclesia 
Sancti Jacobi situm die 16. Februarii Anno 1656. â Dominis Mathia Buccella, et 
Francisco Maskono curatoribus filiorum, et heredum Nobilis D. Joannis Buccella 
pro Conventu Montis Sancti emit fl. 500. et directum in se Praedii dominium rece-
pit, solo simplici facti usu Fratribus relicto.
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II. Ut autem legenti omnia clara, et perspicua sint, ipsius emptionis Instru-
menti tenorem de verbo ad verbum ex legali copia adduco, ut sequitur:

In Christi Nomine Amen. Anno ab ejusdem Nativitate 1656. Ind'ne 9'na die 
verò Mercurii 16. mensis Februarii. Actum Goritiae in aedibus habitationis Nob. 
Domini Joannis Leonardi Valantinis praesentibus testibus infrascriptis etc. Ibique 
Nobb. et Ad'm R'ndus Dominus Mathias Buccella Secretarius Inclytae convocatio-
nis Goritiae, ac Franciscus Mosconus tamquam Curatores Filiorum, et haeredum 
quondam Nobilis Domini Joannis Bucella cum licentia Nob. D. Valantinis Supremi 
Exactoris Excelsae Camerae praesentis, decimum denarium recipientis, et licentiam 
dantis, ac cum Decreto judiciali Incl. Trib. T. I. cum onere solvendi dictae Excelsae 
Camerae quotannis fl. 2. K. 6. d. 2. in reliquis jure liberi proprii, ac in perpetuum 
per se, haeredes, et Successores dederunt, vendiderunt, cesserunt, et renuntiarunt 
Nobili Domino Francisco Peresino tanquam Syndico Apostolico V'ndi Conventus 
Montis Sancti de Salcano, ibidem praesenti, ementi, stipulanti, et recipienti No-
mine, quo supra, bona descripta in aestimatione facta per Dominum Hermacoram 
Schaur electum per dictos Dominos Curatores, et per me Columbichium electum 
per dictum Dominum Syndicum T. I. partibus publicata, et ab eisdem laudata cum 
omni jure etc. ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum, ven-
dendum, alienandum, et quidquid deinceps placuerit dicto pio loco faciendum et 
hoc pretio fl. 500. K. – d. – juxta aestimationem praedictam cum conditione tamen, 
quod teneantur dicti Domini Curatores melioramenta colonis solvere, et pro decimo 
denario tradere fl. 20. K. –. et reliquum pius locus, prout convenêre partes, et hoc 
fecisse dixerunt causa recuperandi partem Bonorum venditorum pro solvenda dote 
Nob. Dominae Felicitae dictorum Dominorum haeredum sorori magis utilium, ita 
ut remaneant fl. 480. K. –. quos florenos quatuorcentum octuaginta dictus Dominus 
Peresinus Syndicus, et supra numeravit, et effectualiter tradidit praefatis Dominis 
Curatoribus praesentibus, ac ad se trahentibus in tot promptis, et numeratis pecuniis 
currentibus, et usualibus, videntibus testibus, et me Notario: Renuntiantes prop-
terea exceptioni non numeratae pecuniae, et omni Exceptioni, constituentes etc. 
donec etc. quam etc. promittentesque de legitima evictione, et manutentione Bono-
rum, ùt supra venditorum sub obligatione suorum bonorum mobilium, et stabilium, 
praesentium, et futurorum. Praesentibus Nob. Domino Horatio Posarello, ac. Spec. 
D'no Joanne Striz de Goritia testibus.

Tenor productorum sequitur.
Laus Deo 1656. adi 3. Febraro in Previg dietro Monte Santo.
Misura, et stima fatta per me Hermacora Shaur eletto
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per li Nobb. Sig'ri Heredi Bucella dell' una, et per me Sebastiano Colombichio eletto 
dalli M'to R'ndi Padri del Monte Santo, ò Sig'r suo Proc're dall'altra, delli sottoscritti 
beni di raggione d'essi Signori Bucella, et seguono, ùt infra etc.
Murazzi cum poca malta sotto le case, che habitano Valentin et Michel fratelli Ria-
viz nelle fazade, e frontizi passa 36.
Coperto di Paglia di meza vita passa 30.
Solaro in esse stanze con travi, et Bregoni passa 20.
Muro in una stanzieta fatto da novo dal Colono passa 5.
Il Coperto di lastre passa 4½ del Colono
Muro puo nuovo passa 11. d' esso Colono
Travi tre nella stanzieta del Colono.
Coperto di paglia buono passa 12.
Una ferratella di libre 12. con pietra, et resto ferro nell' altra
Un forno senza Coprir del Colono.
Pietra in una parte della Cucina piedi 14. con doi Modeoni.
Il Coperto di paglia passa 25. del Colono con colonelle, et giauri.
Muro secco trâ fuori, et dentro con qualche poca di Calcina passa 20.
Coperto di paglia in tutto passa 105. compreso il Coperto del scadin, di questo 

Coperto deve esser del Colono passa 15. cioè l'arieta con solaro di vimine.
Il scadin di Bregoni.
Pradi sopra verso la Chiesa di S. Giacomo per fien mede otto, nel luoco altre otto, e 

poi nelle rive doi, fano mede 18. come dissero li Coloni.
Il luoco parte arrativo, parte con alcune piantuzze, la piu parte però sassosso, et 

parte prado, et Bosco circa campi trenta, oltre il pezzetto, che dicono haver 
cavato dalla comugna, stimiamo tutto insieme, havendo havuto risguardò al 
sito, et utile, che si cava, et può cavarsi fiorini cinquecento, dico f. 500. K. 
–. d. –.

Con patto, che li R'ndi Padri paghino il censo, che si sol pagàre per essi beni, che 
dicono esser di f. 2. K. 6. d. 2. all Eccelsa Camera, come nell'Urbario dell' Ill'mo Sig'r 
Conte Gio. Giacomo d' Attimis appresso il Nob. Sig'r Valantinis Esatore.
All'incontro li Sig'ri Bucella paghino li meglioramenti delli Coloni, et decimo 
denaro.

Praemissum venditionis instrumentum (S. N.) una cum adjuncta aestima-
tione fideliter in notam sumpsi, requisitus eduxi, et in hanc publicam formam rede-
gi ego Sebastianus Columbichius publicus Imperiali authoritate Notarius appositis 
etc. S. S. V. C. etc. 

					     Laus Deo etc.
Praemissum Instrumentum cum subjunctis aliena sibi fida manu ex consimili au-
thentico eductis, itaque requisitus Antonius Zannuthi publicus Caes'a Auth'e Not's se 
in fidem subscripsit, authenticavit, sigillo munivit, ac appenso
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de more sigillo S. S. V. C.
Goritiae die 14. Sept. 1735.
(L. S.) 			   Iustitia, et pax osculatae sunt.

III. Postquam anno 1688. Provincia Promotore P. Antonio Lazari actua-
li Ministro Provinciali, et Diffinitore Generali Reformationem suscepisset, Fratres 
Minores omnia bona immobilia, quae ut Observantes possederant, abdicârunt, re-
tento tamen hoc Praedio Previk, utpote sine quo animalia omnino necessaria Con-
ventus minimè praesertim tempore hyemali alere posset, circa hoc praedium, et hor-
tum Hospitii Salcanensis, in quo implantatae sunt aliquae vites, ex quibus in anno 
fertili ad tria, vel quatuor vasa vini, non tamen pro hospitio sufficientis acquiruntur, 
saepius exortae sunt inter Fratres Quaestiones, an non sint contra paupertatem Fran-
ciscanam? Quamvis verò utrumque locum utpote non praeseferentem proprietatem 
nec Regulae, nec Constitutionibus adversantem tum ex parvitate materiae, tum ex 
objecto, et fine debito necessitatis, tum ex Portel verbo Redditus, Leone Zambelis, 
et aliis vites illas, locumque utrumque, quà licitum, et sine praevaricatione Regu-
lae plures Superiores Provinciales, Commissarii Visitatores, discretoria, Capitula 
Provincialia, et Diffinitoria liberè retinendum judicarunt, ac arbitrati sunt: Minime 
tamen aliquorum scrupulosorum Fratrum Conscientiae huic Provinciae sensui ac-
quieverunt, sed Provinciam frequentioribus litterariis eorum recursibus divexarunt. 
Quamobrem ut huic controversiae finis imponatur, et Fratrum Conscientiae prospi-
ciatur, A. R. P. Bernardinus Gregoritsch Provinciae Pater, et Custos actualis anno 
1701. cunctis sincerè expositis dubium Sacrae negotiis, et consultationibus Epis-
coporum, et Regularium praepositae Congregationi proposuit, et declarari petiit, 
an praedium Previk et hortum Salcanense possidere sit contra Regulam Fratrum 
Minorum? Ad quod dubium eadem Sacra Congregatio, ut originaliter constat, hanc 
dedit resolutionem:

Sacra Congregatio Emin'rum, et Rmo'rum S. R. E. Cardinalium negotiis, et 
consultationibus Episcoporum, et Regularium praeposita, audito Patre Procuratore 
Generali Ordinis, referente Emin'mo Gabriellio, censuit ad utrumque rescribendum 
negative. Romae 3. Maji 1701.

(L. S.) 				    G. Card. Carpineus.

IV. Remanente penes Syndicum Apostolicum dominio directo praedii, 
subinde usus fructus illius ab altero Conventus Syndico Perillustri, et Clar'mo Do-
mino Antonio Mattaloni. J. U. Doctore cuidam Lucae Juretich concessus est erga 
servitia quaedam Conventui praestanda, ad quae iste, se suosque haeredes per pu-
blicum instrumentum die 12. Aprilis 1725. confectum obstrinxit attamen â Fratri-
bus ad ea praestanda nulla civili actione renuens compelli potest. En Instrumentum 
ex Copia legali desumptum:
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In Dei Nomine. Amen.
Ego Lucas Juretich coram infrascriptis testibus ad hunc actum requisitis 

publicam facio fidem omnibus, et singulis, quibus expedit universis, et liberè non 
seductus, nec coactus, sed seriò, animoque deliberato fateor, quod postquam Per
illustris, ac Excell'mus D'nus Antonius Mattaloni Juris utriusque Doctor, ac V'ndi 
Conventus Montis Sancti supra Goritiam Syndicus Apostolicus mihi, meisque 
haeredibus certum fundum Previch dictum, situm sub Monte Sancti Jacobi, qui 
Conventui R. R. Patrum Franciscanorum in dicto Monte Sancto ad arras B. M. V. 
ex pia causa olim obvenit, gratis contulerit, dederit, et effectivè tradiderit, ita ut 
ratione annui pensi publici propter hunc fundum praestandi, ego me libro Aestimi 
Ill'mi Comitatus Goritiensis inscribendi, et inserendi habeam plenariam facultatem, 
simque omnino obligatus.

Pro hac verò gratiosa concessione ego, meique haeredes Possessores prae-
libati fundi praeter pensum publicum in persolutione unius annui floreni Supano 
Gargarensi consistentem, et aliud onus Ecclesiae Divi Stephani oppidi Salcanen-
sis, aut R'mo D'no Parocho Goritiensi hactenus â me, meisque Antecessoribus rite 
persolutum, etiam posthac singulis annis persolvendum ad subsequentia onera in 
perpetuum simul et in solidum simus obligati in debitam recognitionem singulis 
annis praefato Conventui praestanda, ut sequitur

Primò: Me, meosque haeredes obligo ad praestandum omnes labores, et 
conducturas Conventui necessarias, et occurrentes, quas hactenus, seu usque ad 
tempus modernum ego, meique Antecessores praestiterunt, ita tamen, ut Dominus 
Syndicus Apostolicus per Conventus Procuratorem pro dictis laboribus, et conduc-
turis mihi administret boves sufficientes, quibus me obligo juxta consuetum semper 
duos de meis addere; quod si ultra duos boves alia propria animalia habebo, etiam 
proprio foeno ea me compromitto alere.

Secundò. Obligo me, meosque haeredes propriis expensis meis velle de-
falcare foenum tam primum, quam secundum situatum in districtu illius terrae Pre­
vich dictae pro animalibus Conventus. Alia verò prata extra hunc districtum obligo 
pariter me, meosque Successores haeredes velle, et curare defalcari pro necessita-
te eorumdem nominati Conventus animalium mediantibus expensis, cibo, et potu 
dando â D'no Conventus Procuratore, aut paratâ purâ pecuniâ persolvendo ope-
rarios juxta dispositionem, et conventionem faciendam per Dominum Syndicum 
Apostolicum, qui sibi, suisque in Officio Syndicatus Successoribus reservat jus in 
omni eventu neglectus, renitentiae aut damnificationis aliter, et per alios idipsum 
disponendi, et exequendi. In recognitionem verô hujus assistentiae in defalcando, 
exsiccando, et colligendo foeno, ac etiam personalis adjuvaminis idem Dominus 
Syndicus Apostolicus annuos 35. modios avenae solitos dari Conventui in recog-
nitionem illius terrae cedit, et liberè donat dicto Lucae Juretich, suisque haeredibus 
praesuppositâ semper notatâ, et spe-
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cificata assistentia, et personali in hac defalcatione adjuvamine.
Tertiò. Seminando, et colendo fundi illius terram pro mea, meorumque 

sustentatione me obligo aratro ulterius non extendi, minus tali extensione praeju-
dicandi, aut minuendi foenum summè animalibus Conventus necessarium, relictis 
singulis annis dicto Conventui duabus terrae portionibus pro rappis, et caulibus.

Quartò. Me meosque haeredes obligo sedulo tenere occlusum totum situm, 
et districtum Previch, ac custodire omnes arbores, aliaque arbusta, et Dumeta tum 
in districtu hujus terrae Previch contenta, tum extra sub Ecclesia Divi Jacobi decli-
nando usque in Previch, ne ab ullo pro fabrica, aut igne scindantur, furto tollantur, 
vel â me gratis, aut pro solutione vendantur, sed Conventui cuncta ligna cum ar-
boribus indemnia conserventur: eodem modo me obligo prata omnia custodire, ne 
ab animalibus, aut quocumque alio modo damnificentur. Quod si ad reparandum 
successivè tectorum ruinam, idemque intelligendum secuta casuali unius, aut om-
nium tectorum per incendium conflagratione, lignis terrae illius egeret, tenebitur 
Domino Syndico Apostolico se insinuare: quo casu idem Lucas Juretich cum suis 
haeredibus se obligat sua industriali personali, et adjuvamine cooperari ad similem 
tecti reparationem, et necessarium stramen pro possibili administrare.

Quae omnia me, meosque haeredes absque minima renitentia, aut mora 
obligo exactissime praestiturum, ita quidem, ut si ego, vel mei haeredes, qui, ut 
dictum, omnes, et singuli in solidum obstricti simus, minimam praedictarum prae
stationum executione committeremus cunctationem, ipso facto sine ulla aut mea, 
aut meorum contradictione hac fundi istius collatione simus privati, et memorato 
Perill'ri ac Excell'mo D'no Syndico, ejusque in Officio Successoribus sit absolutè, 
et perpetuis temporibus liberum, cui velint, vel placebit hanc gratiam, et fundum 
conferre, dare, et tradere; siquidem jus perpetui constituti inibi sibi reservat, nullo 
mihi, meisque haeredibus aut Successoribus juris, vel praxeos beneficio, prorsus 
patrocinante, quo ego deliberatè pro me, meisque Successoribus perpetuò renuntio, 
mihique et illis perpetuum imponendo silentium, ista nec via facti, nec via juris 
contravenire velimus, minus debeamus.

Goritiae, die 12. Aprilis 1725.
	 Ego Antonius Mattaloni Syndicus Ap'lcus affirmo et promitto 

cuncta 
observare, et manutenere per me et Successores ad praesentium 
infrascriptorum m'ppa

Ignatius Beucig Con'tus Pr'or affirmo, ut suprà
Ego Franciscus Mattaloni fui praesens praemissis
Et Ego Fridericus Locatelli Not's fui praesens prae-
missis, et traditioni unius Copiae Lucae Juretig 
per Nob. Dominum Syndicum factae m'ppa
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V. Postquam verò R'mus P. Laurentius â S. Laurentio totius Ordinis Fra-
trum Minorum Minister Generalis, et postea S. R. E. Cardinalis Cozza nuncupatus, 
applaudente Summo Pontifice Benedicto XIII. ê Gente Ursinorum Ordinis Prae-
dicatorum, ad majorem Regulae Seraphici Patris S. Francisci puritatem obser-
vandam praecepisset, ut in toto Ordine, piorum legatorum, hortorum, aliorumque 
immobilium bonorum proprietas, et dominium directum â Syndicis Apostolicis, 
aut ipsis fundatoribus, aut eorum haeredibus, vel verò his deficientibus aliis piis 
extra Ordinem personis resignetur, quae illud non nomine Sedis Apostolicae, sed 
vel nomine proprio, vel haeredum in se suscipiant, ita, ut Fratres Minores nullam 
praetensionem in ipsa legata, aut fundos habere possent, minus aliquam actionem 
civilem. Sed â directis bonorum dominis, licet ipsis sint ex primaeva institutione 
legata, et donata, non aliter quam aliam eleemosynam, mendicando petere sint obli-
gati. Quapropter, ut Fratres Montis Sancti huic Sanctissimae Ordinationi, ut par est, 
morem gererent, Dominium directum praedii Previk mediante ante suo Syndico 
Apostolico D. Julio Josepho Romano deficientibus haeredibus resignarunt in ma-
nus Ill'mae et R'mae Dominae Superioris Sanctimonialium Ursulinarum Goritiensium 
D'nae Joannae Mariae de Assumptione, quae nomine suo, et Monasterii pro futuris, 
quibuscumque temporibus in se cum omni jure, et proprietate suscepit die 9. Feb. 
1727. adeo, ut illa dumtaxat suumque Monasterium virtute juris, et in se translatae, 
susceptaeque proprietatis dictum Usufructuarium Lucam Juretich, ejusque Succes-
sores confirmare, aut amovere valeat prout sibi collibitum fuerit.

VI. Fratres verò in contestationem translati in R'mam Superiorem, et Mo-
nasterium Sanctimonialium Societatis Sanctae Ursulae directi dominii, et omnimo-
dae expropriationis factae quotannis humillimis precibus altefatam R'mam Dominam 
Matrem convenire tenentur, ut ipsis eleemosynae titulo facultatem facere velit, 
foenum in praedio, et pratis ei adjacentibus defalcandi, quod jumentis apprime ne-
cessariis per hyemem pabulum praestet. Id quod amplius ex authentico translationis 
instrumento dignoscitur, quod ita sonat:

In Dei Nomine Amen.
Ego Julius Josephus Romano J. U. D. ac pro tempore Conventus Montis 

Sancti Seraphici Ordinis Fratrum Minorum Reformatorum Syndicus Apostolicus, 
publicam facio fidem omnibus, et singulis, ad quos has venire contigerit, quod post
quam memorato Conventui certus fundus Previch dictus sub monte Ecclesiae Divi 
Jacobi situatus, cum omnibus pratis in et extra illum existentibus ex pia causa, aut 
quocunque alio titulo olim obvenerit nomine Sedis Apostolicae, ita ordinante, ac 
praecipiente regnante Summo Pontifice Benedicto XIII., eumdem cum omni jure, 
proprietate, et dominio Ill'mo, et R'mo
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Ursulinarum Monasterio contulerim, dederim, et effectivè tradiderim attentis hu-
millimis, et demisissimis precibus eorumdem Patrum altissimae paupertatis Profes-
sorum, Ill'ma, et R'ma Domina Joanna Maria de Assumptione dignissima S. Ursulae 
Religiosarum Superiora Nomine suo, totiusque Monasterii pro futuris quibuscum-
que temporibus praesentibus infrascriptis testibus ad hunc actum requisitis bene-
vole praememorati fundi, omniumque pratorum jus, dominium, totamque proprie-
tatem in se susceperit, ita ut liberum ei sit modernum Lucam Juretig terrae illius 
cultorem, et usufructuarium confirmare, aut alium arbitrariè substituere.

Alte dicta Ill'ma, et R'ma Superiora, qua absoluta Domina, ac nominati fundi, 
omniumque Pratorum proprietaria, curavit coram eisdem testibus ad se vocari, et 
citari Lucam Juretig, eumdemque in suo pristino usufructu confirmavit, et ratifica-
vit, adjectis illi sequentibus oneribus, ac conditionibus hactenus Conventui Montis 
Sancti praestitis, ac in futurum praestandis, qui se compromisit indispensabiliter 
praestiturum, ut sequitur.

1'mò. Pro hac gratiosa usufructus praelibati fundi ab Ill'ma et R'ma Superio-
ra ac â toto R'mo Ursulinarum Monasterio mihi facta confirmatione, me, meosque 
Successores pensum annui floreni Supano Gargarensi aliudque onus Ecclesiae Divi 
Stephani Oppidi Salcanensis, aut R'mo D'no Parocho Goritiensi hactenus â me, meis-
que Antecessoribus rite persolutum, etiam posthac singulis annis persolvendum 
me, meosque Successores obligo, ac ad subsequentia onera simul, et in solidum 
praefato Conventui Montis Sancti simus in debitam recognitionem obligati praes-
tanda, ut sequitur.

2'dò. Me, meosque Successores obligo ad praestandum omnes labores, et 
conducturas Conventui necessarias, et occurrentes, quas hactenus, seu usque ad 
tempus praesens, ego, meique Antecessores praestiterunt, ita tamen, ut per Conven-
tus Procuratorem pro dictis laboribus, et conducturis mihi administrarentur boves 
sufficientes quibus me obligo juxta consuetum semper duos de meis addere, quod 
si ultra hos duos boves alia propria animalia habebo, etiam proprio faeno, ea me 
compromitto alere.

3'tiò. Obligo me, meosque Successores propriis meis expensis velle defal-
care faenum tam primum quam secundum situatum in districtu illius terrae Previg 
dictae pro animalibus Conventus. Alia verò prata extra hunc districtum obligo pa-
riter me, meosque Successores velle, et curare defalcari pro necessitate eorumdem 
nominati Conventus animalium mediantibus expensis cibo, ac potu dando â Domi-
no Conventus Procuratore. In omni autem eventu neglectus, renitentiae, aut damni-
ficationis Ill'ma, et R'ma sibi, suisque in Officio Superioratus Successoribus reservat 
jus aliter, et per alios id ipsum disponendi, aut exequendi. In recognitionem verò 
hujus assistentiae in defalcando, exsiccando, et colligendo faeno, ac etiam perso-
nalis adjuvaminis eadem Ill'ma, et R'ma Domina Superiora triginta quinque, dico 35. 
modios avenae solitos dari Conventui in recognitionem illius terrae cedit ac liberè 
donat dicto Lucae Juretig suisque Successoribus praesupposita semper notata, et 
specificata assistentia, et personali in hac defalcatione adjuvamine.
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N'o 28.

4'tò. Seminando, et colendo fundi illius terram pro mea meorumque susten-
tatione obligo me aratro ulterius non extendendi, ne per talem extensionem prae-
judicem, aut minuam faenum summe animalibus Conventus necessarium relictis 
singulis annis dicto Conventui iuxta solitum duabus terrae portionibus pro rappis, 
et caulibus.

5'tò. Pariter me, meosque Successores obligo sedulo tenere occlusum totum 
situm, et districtum Previk custodire omnes arbores, aliaque arbusta, et dumeta tum 
in districtu hujus terrae Previk […]426 contenta, tum extra sub Ecclesia Divi Jacobi 
declinando usque in Previk, ne ab ullo pro fabrica, aut igne secundantur, furto tol
lantur, vel â me gratis, aut pro solutione pendantur, sed omnia ligna cum arboribus 
indemnia Conventui summè necessaria conserventur: eodem modo me obligo prata 
omnia custodire, ne ab animalibus, aut quocumque alio modo damnificentur.

Quod si ad reparandam successive tectorum ruinam, idemque intelligen-
dum secuta casuali unius, aut omnium tectorum per incendium conflagratione, 
lignis terrae illius egeret, tenebitur praenominatae Ill'mae, et R'mae Dominae Ursu-
linarum Superiorae se insinuare, et humillimè necessaria ligna petere, quo casu 
idem Lucas Juretig cum suis Successoribus se obligat ad mediam aliunde partem 
dictorum lignorum procurandam, ac sua, suorumque industria personali, et adju-
vamine cooperari ad simplicem tecti reparationem, necessariumque stramen pro 
possibili administrare.

Quae omnia me, meosque Successores absque minima renitentia, aut mora 
obligo exactissime praestitutum, ita quidem, ut si ego, vel mei Successores, qui, 
ut dictum, omnes, et singuli in solidum obstricti simus, minimam praedictarum 
praestationum executione committeremus cunctationem, ipso facto sine ulla aut 
mea, aut meorum contradictione, hoc fundi usufructu, simus privati, et penitus ex-
clusi, et memorato Ill'mo, et R'mo Ursulinarum Monasterio sit absolute, et perpetuis 
temporibus liberum, cui velit, vel placebit sub specificatis oneribus hanc gratiam, et 
fundum conferre, dare, et tradere.

Denique ejusdem Conventus Montis Sancti Guardianus cum Discretis, 
caeterisque Religiosis protestantur in Domino, quod praedicta omnia â memorato 
Luca Juretig fundi illius incola, et usufructuario, suisque Successoribus Conven-
tui praestanda pro futuris quibuscumque temporibus nonnisi per modum simplicis 
eleemosynae recipere velint, et intendant, et non aliter, omni obligatione, dominio, 
et proprietate penitus cessantibus, et â se abdicantibus, imo quoties faenum defal-
candum erit, toties per Guardianum loci, vel per suos Religiosos suppliciter con-
veniri debebit Ill'mum, et R'mum Ursulinarum Monasterium, quo annuente foenum per 
modum purae eleemosynae suscipiendum erit.

Praemissam Scripturam ego Petrus Pauletig Publicus
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Imperiali Authoritate Notarius sic requisitus in notam sumpsi, ac partibus publica-
vi, quae illam in omnibus punctis approbarunt, et affirmarunt. Praesentibus Ad'm 
R'ndis Dominis Ignatio Beucig, et Joanni Zoratti testibus habitis, et rogatis.

Goritiae in Collocutorio V'ndi Monasterii S. Ursulae die 9. Februarii 1727.
Ego infrascriptus Notarius pariter requisitus praemissam Scripturam ex 

Originali penes me existente, prout inveni, fideliter extraxi, in fidem subscripsi, 
authenticavi, ac apposito signo de more signavi etc. S. S. V. C. etc.

Goritiae die 1'a Maji 1728.

VII. Praeter praedium Previk et loca ad illud pertinentia (ex quibus pro 
animalibus Conventûs percipiuntur ad 12. currus de faeno) sunt et alia prata extra 
illum districtum vulgo di Montagna dicta, ex quibus Conventus pariter percipit 12. 
currus foeni. In Vicinis Alpibus vulgò Na Planine sunt et alia prata prout sequitur:

Pratum dictum Calizh, ex eo Conventus percipit 	 currum 1 ½.
……………… Senich, ex eo percipit Conventus 	 currus 7.
……………… Dolina ………………………… 	 currus 2 ½.
……………… Vodizar ………………………… 	 currus ½.
……………… Cobilegh …………………………	 currus 5. 
……………… Stechouka ………………………	 currus 2.
……………… Duse ……………………………	 currus 7.
……………… Sabinech ………………………	 currus 1.
………………. Reskar ………………………..	 currus 1.
…………… penes Skerl ………………………	 currus 1 ½.
………………. Chuch …………………………	 currus 7.
………………. Pischar …………………………. 	 currus 2.
………………. Trebes ………………………….	 currus 2.

In tribus pratis hospitii Salcanensis, quorum unum dicitur Babnig, alterum Na Rau­
nizach, et tertium Cramarza, colliguntur tres currus faeni.

VIII. Haec est unica fundatio, quae pro Conventûs summè necessariis 
animalibus intertenendis facta est, ex qua fundatione Fratres pro sui sustentatione 
prorsus nihil percipiunt. Sunt quaedam et aliae fundationes in piis legatis consi
stentes, sed quia hae annexum habent certas legendi Missas onus, non sunt consi-
derandae, ut fundationes, sed tantum ut congruum Missis dicendis, correspondens 
stipendium. De caetero nec Ecclesia aliquam habet dotem, seu fundationem; [Erat 
enim illi Ecclesiae Dos, sive fundatio, quam cunctipotentis, nulliusque indigi, et 
liberalissimi Numinis Genitrix et Coeli, terraeque Domina suus honoribus idcirco 
aedificari praecepit ut ipsa veluti
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Thesauraria ibidem specialius residens, omnia omnium generum fluenta gratiarum, 
pie implorata suos in Clientes deridet? Numquid enim Domui suae sufficiens illa 
censenda non erat, quae omnibus se invocantibus omnia facta per ducentos, et qua-
draginta et amplius annos quidquid recte petunt, liberalissime elargitur, et Fratres 
Minores ad quadragenarum munerum ascendentes, quos ex Bosnia advocatis, ut 
hoc in loco sibi famulentur, elegit, in aprico adeo Monte ab hominum consortio, 
et sublevamine prorsus semoto, ac omni fundatione destitutus, ex purisque fide-
lium eleemosynis viventes, materno sinu non complectitur modo, sed ad invidiam 
insuper multorum non sine manifesto in dies singulos miraculo nutrit, sustentat, 
tantaque benedictione praevenit, ut et copiose confluenti omnia charitatis officia 
praestent.]427

Caput VI.
De moderno Ecclesiae statu, ejus Altaribus, 
eorum consecrationibus, et sepulchrorum 

Epitaphiis.

§. I.
De Campanili, et Campanis et reliquis 

Ecclesiae adjectis.

I. Visum est supra c. 2. § 2. Ecclesiam fuisse, ut hodie visitur, jam anno 
1544. consecratam cum quatuor Altaribus, hinc hoc capite ea tantùm commemo-
rabo, quae Ecclesiae adjecta erant, postquam illa â Serenissimo Archiduce Carolo 
Fratribus Minoribus Provinciae Bosnae Croatiae tradita fuit officianda. Inter cae-
tera Ecclesiae adjecta opera principem sibi Campanile vendicat locum. Campanile 
ab exordio Ecclesiae humile aedificatum fuisse censendum est, quia unicam Cam-
panam habuisse dignoscitur, et quidem eam, quae minor ex nunc in turri appensis 
est, prout ex ejusdem inscriptione dignoscitur, utpote annum coaevum Ecclesiae 
denotante vid. annum. 1541. Postmodum verò anno 1626. sub Provincialatu A. 
R. P. Bonaventurae Sbona, et Guardianatu P. Georgii Ugullini ê fundamentis per 
quadros lapides in tres contignationes consurgens novum erectum fuit, generose 
ad id operis sumptus suppeditante D. Mathia Bendler Cive Goritiensi, ut patet ex 
Contractu inter ipsum et P. Joannem Baptistam Traverso Architectum inito, quod 
sic sonat:

Adi II. Maggio 1626. Con il presente Scritto si dichiara qualmente se ha 
fatto novo accordio, trà il Sig'r Mattias Bendlar Cittadin di Goritia, et Maestro Gio. 
Bat'ta Traverso Capo Mastro per fabricar la torre sud'ta contentandosi detto Mistro 
Gio: Bat'ta pèr la mercede della sua persona, alla Giornata lire tre et soldi dieci, et 
le spese, alli altri suoi Mistri â ciaschedun
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soldi quaranta cinque à lavorar nella torre, et nelli tempi cattivi nò potendo lavora-
re nella torre, se gli darà mezo pagamento, lavorando in Convento, et le spese, et 
detto accordio durerà sin tanto che se murerà, ò metterà il cornison in detta torre, 
et in fede di d'to accordio, se anno sotto scritto li sudetti Sig'r Matias et M'ro Gio: 
Bat'ta in presentia del M'to Rev: P. Bonaventura Sbona Ministro Provinciale, et del 
P're Giorgio Ugulino Guardiano di questo Convento di Monte Santo, il sopra detto 
giorno etc.

Io Mattias Bendlar confermo come di sopra
Io Gioann Batesta Traverso confermo come 

di sopra

II. Ex hoc instrumento paret, quod turris haec coaeva sit Conventui â P. 
Bonaventura Sbona aedificato, cujus constructio eodem anno, quo Conventus fa-
brica absoluta fuit, videlicet 1626. inchoata censenda est. Suprema elatae supra 
modum Turris contignatio infausto Fulminis ictu quassata bis corruit, bis item pri-
maevae fermè proceritati restituta fuit. Prior ruina accidisse notatur anno 1702. sub 
gubernio P. Philippi Columbichii, qui eam ultimo sui Guardianatus anno erexit. 
Alter casus, qui sub P. Bonagratia Gollob anno 1737. contigit, minoris erat mo-
menti, unde et eodem anno levibus expensis reparata fuit. Sic restituta turris toti 
Viciniae dominabatur usque ad tempora P. Chrysostomi Pogatschnig, ad annum 
scilicet 1755. quo die 10. Septembris tertio fulmine petita deplorandum in modum 
fuit disjecta, manetque etiamnum humiliata, non nisi lateritio Capitegio, eoque fer-
me plano â P. Theodorico Paganetto tunc Guardiano donata.

III. Decima itaque Septembris 1755. circa horam 9'nam Vespertinam mina-
cissimae ab Aquilone nubes sunt advectae, earumque tempestuoso conflictu ardor 
expressus se subito emisit, densatissimamque turrim horrenda quassatione, prae-
sertim ejusdem Capitegium usque ad Campanas intercessione Deiparae ab omni 
laesione praeservatas, quae quamvis inclinatae pendebant, non tamen aut confrac-
tae, aut ab igne laesae erant, disjecit. Ignis subito succensus pergulae, per quam 
ad turrim ex Sacristia itur, tectum, armaria item, in quibus ibi locatis Ecclesiae, et 
Sacristiae suppellex servabatur, exussit: â duobus porro vigilantibus Fratribus alii 
excitati adeo strenuam operam in extinguendo incendio simul locarunt, ut id noctis 
hora 11. felicissimè sopiverint, et praepediverint, ne ad Sacristiam. aut Conventum, 
per accensum pergulae tectum ad utrumque connexionem habens vicinius serpserit. 
Fulmen nihilominus pernicitate sua Sacristiam penetravit, ac relictis in armariis 
paramentorum foraminibus, â graviore eorumdem cladem sibi temperando, non nisi 
aurum, et argentum, quod eorum quibusdam intextum erat decoloravit, in Cella Vi-
naria sine ullo damno tandem extinctum, Campanae depositae erant, et post novum 
Chorum, donec turris reficiatur, collocatae. Postquam
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turris successivis temporibus refecta fuisset, Campanae denuo sub Guardianatu P. 
Theodorici Paganetto die 3. Octobris 1758. repositae erant.

IV. Ex tribus Campanis in turri pendentibus, minima sub titulo S. Josephi 
consecrata caeteris antiquior est, et Capellae B. V. Gratiarum coaeva, quod ex hac 
inscriptione Gothicis litteris dignoscitur: JESUS NAZARENUS REX JUDEORUM 
BER. VAL. DUM ME FECIT MCCCCCXXXXI. Mediocris aetate priori suppar 
traditur quia illius ortus nuspiam documentorum reperiatur, attamen omni asse-
veratione id affirmari non potest, cum quid signaturae illa habuit, ab antiquitatis 
venerandae minus aequis aestimatoribus A'o 1773. quo die 22. Junii transfusa fuit, 
transumptum non sit. Recens porro fusae sequens inscriptio addita est: A fulgure, 
et tempestate libera nos Domine. Opus D. Francisci Franchi D. D. S. S. Michaeli, 
Josephi, Annae, Moysi, et Eliaes fusum Goritiae An'o MDCCLXXIII. Eccles. Reg. 
Clemente XIV. Rom. Imper. Josepho II. et Dioeces. Gorit. Celsis. ac Re'mo D. Caro­
lo Michaele e Comitibus ab Attems Primo ejusdem Archiepiscopo. Major Sanctae 
Mariae honoribus consecrata ambabus junior fusa est A'o 1666. ut perbella illius 
inscriptio insinuat. JESUS CHRISTUS venit in pace * Et Deus homo factus est * 
Et Verbum Caro factum est * Opus Petri Francisci Franchi de Utino A'o 1666. ad 
Maj. Sanct. Trinitatis, Jesu Christi Humanitatis, B. V. Mariae Gratiarum Matris 
de Monte Sancto prope Goritiam, omniumque Apostolorum, nec non S. S. P. P. 
Francisci, et Antonii de Padua gloriam, et honorem Eleemosynis Benefactorum, 
et industria P. Petri Seidetti Guardiani, et P. Bonifacii Pulini Vicarii Conventus 
sub Provincialatu A. R. P. Petri â Flumine, Ecclesiae Principatum regente S. D. 
Alexandro VII. et Romanorum gubernante Imperium Leopoldo Primo. Minima de-
nique Campana Sacristiae ad latus Capellae B. V. Gratiarum meridionale in lapidea 
turricula suspensa media est aetate prioribus junior, senior majori fusa videlicet 
A'o 1644. ut ex hac inscriptione patet: Michael Remer Labaci me fecit Anno D. 
MDCXXXXIV. Quinta Ecclesiae Montis Sancti Campanula (quae his temporibus 
ad alium usum non est, quam, ut tempore aestivo, ac ingruentibus tempestatibus 
Fratres ad Chorum convocet, nam tempestate ingruente majores Campanae non 
pulsantur, et peregrinis horas denuntiet) in altera supra pergulam, qua ex Conventu 
ad Chorum itur antiquum, lapide scisso congesta turricula pendet. Fusa est Utini A'o 
1700. â Josepho Franchi, et Lauretana (ut dicunt) benedictione decorata, ac honori-
bus Sancti Francisci dicata, ut ex hac inscriptione patet: Sancte Francisce ora pro 
nobis. Opus Josephi Franchi Utinensis MDCC.

V. Tempore A. R. P. Romualdi Sitter, cujus industria Conventus novus ê 
fundamentis anno 1714. erectus fuit, etiam nova Sacristia, ùt ex computis expen-
sarum pro fabrica Conventus factarum conjicitur, extructa fuit, in quam expensi 
leguntur Duc. 300. L. 3. S. 16. Hoc eodem tempore novus Chorus post Aram majo-
rem erectus fuisse creditur, quam
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hujus erectionis inter praedictas expensas nulla mentio habeatur, ast chorus primò 
anno 1728. Organo, stallis etc. ex nuceo ligno affabre elaboratis ornatus, et com-
pletus fuit, quod â tergo stalli P. Guardiani insertum advertitur. Chorus fornace ad 
latus Evangelii posita primitus instructus fuerat. Subinde verò obmurato majoris 
securitatis causa fornacis foramine, et illa sublata est. Anteriori demum Sacristiae, 
et choro post 28. annos videlicet anno 1742. sub A. R. P. Casparo Pasconi Sacristia 
interior accessit, ferrea subinde, et portabili fornace donata. Sexaginta tribus annis 
elapsis proximam tectum chori minabatur ruinam, idcirco A'o 1777. sub Guardiana-
tu P. Caroli Novak recentibus suppositis trabibus, assumptis potiorem partem novis 
imbricibus in integrum est restitutum.

VI. Gradus lapidei tum ii, qui ad forum Ecclesiae assurgunt, cum illi, qui 
ante fores Ecclesiae prostant, constructi fuerunt A'o 1622. sub Regimine P. Bona-
ventura Sbona, idque colligitur ex signatura uni eorum insculpta. Perstiterunt 117. 
annis, et ob vetustatem cuncta ex natura sua rodentem ferme collapsi, conquisi-
tis industria P. Caspari Pasconi Ex-Ministri et actualis Provinciae Custodis Anno 
1739. die 30. Julii piorum benefactorum eleemosynis â fundamentis iterum renova-
ti, et additis geminis columnis octoangularibus, super quas Ss. Angelorum Gabrie-
lis, et Raphaelis simulacra erga Thaumaturgam Virginem admirabunda consistunt, 
ad decorem fuerunt ampliati. Grande porro illud simulacrum B'mae Virginis Jesu-
lum â dextris gestantis supra majorem Ecclesiae portam A'o 1712. sub P. Alexandro 
Bresciak collocatum fuisse dignoscitur, ex infra posito lemmate:

NVLLVM DespICIt
Id anno 1714. fulmine, ut fertur dejectum, ad enecationem compressis duabus fae-
minis, citra vel levissimam sui comminutionem priori loco est restitutum.

VII. Adjacent insuper Ecclesiae B'mae Virginis Gratiarum bina Sacella 
justa ab invicem distantia sejuncta, honoribus Sanctorum Angelorum, et Seraphici 
Patris S. Francisci dicata. Primum ad ingressum in atrium Conventûs in loco non-
nihil eminentiori constructum fuisse, eodem anno, quo primus Conventus videlicet 
1626. industria P. Bonaventurae Sbona, qui eo anno Monti Sancto praefuit, ex sub-
jecta super liminari incisione advertitur:

16. SACELLUM S. S. ANGELORUM. 26.
Alterum verò supra gradus, quasi in vertice Montis A'o 1632. ab Ill'mo D. D. Barone 
Michaele â Rabatta, et Catharina ejus conjuge, ut patet ex supraposita inscriptione:

Aedicula S. P. Francisci erecta ab Ill'o D. D'no Michaele 
Lib. Bar. de Rabatta etc. et ab Ill'ma D. D. Catharina
ejus Conjuge etc. 1632.
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Supra fenestram ejus meridionalem haec sunt incisa:
Maister Joannes Schmerl Stiamez Anno 1632.

Praedictus Ill'mus D. Baro Michael Rabatta in suo ultimo Testamento facto in Arce 
Dorimberg die 29. Octobris Anno 1647. non tantùm pro complendo Altari in dic-
ta Capella, et aliis pro Missae Sacrificio procurandis necessariis legavit fl. 300. 
Sed etiam pro reparanda, et perpetuis temporibus conservanda Capella ordinavit 
agnellos duos, gallinas duas, avenae modios duos, in pecunia lib. 9. et defalcato-
rem faeni unum per 16. dies quotannis per Paulum Vodizar ejusque successores 
praestanda. Legati hujus proprietatem renuntiavit P. Alexander Bresciak haeredi-
bus praelaudati D. Michaelis Rabatta die 31. Julii 1725. Nec Conventus ea nunc 
percipit aliter, quam per modum purae eleemosynae.

VIII. Aliis Capellis [septem] octo428 justa partitione sejunctis ascensus 
Montis Sancti ad porticum usque, et gradus recens constructos exornatur: quarum 
Superiores quatuor ex loco Prevala dicto, sub saepe laudato P. Bonaventura Sbona 
zelantissimo, et nunquam interiturae memoriae hujus Sancti loci custode A'o 1622. 
et sequentibus constructas ex incisionibus animadvertimus, ad excitandam utique 
peregrinantium devotionem erga gloriosissimae Virginis miraculis nitescentis se-
dem, ab ipsa peculiariter hoc in loco electam. Alias verò tres inferiores, et Salcano 
viciniores Capellas, cum illa, quae in via posterioribus temporibus strata, Ss. trium 
Regum est collocata, ab altero desideratissimo P. Romualdo Sitter prioris exactis-
simo aemulatore A'o 1723. sub locali regimine P. Alexandri Bresciak additas fuisse 
colligitur ex quodam instrumento transactionis, quod Antonius Torre aedilis Cae-
sareus â Conventu Montis Sancti, et Blasio Oblak, ac Josepho Sisa Gargarensibus 
murariis, ob quatuor ruinose ab istis aedificatas Capellas contendentibus arbiter 
interpellatus confecit. Denique ad augendam erga gloriosissimam, et Coronatam 
Dominam, et Matrem gratiarum devotionem, tum sublevandam in praeruptissimo 
Montis apice peregrinorum lassitudinem, gradus ex scisso, et impolito lapide N'o 
117. ad instar graduum Tersactensium, ex utraque parte nonnihil prominenti muro 
ad sedendum accommodato circumdati, â Sacello S. Francisci anfractim protensi, 
interjecto lapideo strato, et Capellis tribus in anfractibus collocatis, et aspectabili 
porticu ad principium graduum constructa A'o 1777. et sequenti sub gubernio P. 
Caroli Novak insignis Mariani cultus Zelatoris, sunt positi. Supra Porticum, penes 
quam est Capella Ss'mae Trinitatis, est depictus Carolus Archidux Austriae, qui 
hunc locum Fratribus Minoribus tradidit, â Porticu usque ad primam Capellam, 
in qua cum solemni processione translatio miraculosae imaginis Utino ad Mon-
tem Sanctum repraesentatur, sunt gradus 41. A prima Capella usque ad secundam, 
in qua Coronatio Vaticano ritu peracta repraesentatur, sunt gradus 21. A secunda 
Capella usque ad tertiam, in qua Crucifixus ê trabe pendens, cum statuis dolorosis-
simae Virginis, et S. Joannis Evangelistae collocatus est, sunt gradus 25. Ab hac 
Capella, usque ad Capellam S. Francisci gradus 30.
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§. II.
De Aris in Basilicam B. Virginis Gratiarum
mox â principio Ecclesiae repositis, et Ara 

Majori gloriosissimae Virginis Mariae.

I. Ex Consecrationis Ecclesiae instrumento, quod c. 2. §. 2. n. 4. pag. 609. 
ex Originali attuli, manifestum evadit, primis statim, imò iisdem planè, quibus Ec-
clesia construebatur annis, quatuor aras fuisse fabrefactas, nam eodem prorsus die, 
mense, anno, quo Ecclesia, et quatuor arae consecratae in dicto instrumento le-
guntur; Major videlicet in Capella in honorem S. MARIAE; 2'da in medio Chori in 
honorem Beatae, et individuae Trinitatis; 3'tia â latere dextro ad honorem S. Luciae, 
Ursulae, et sociarum ejus. 4'ta â latere laevo in honorem S. Leonardi. In consecratio-
nis functione reconditae fuerunt Reliquiae Ss. Martyrum Donati, Romuli, Venusti, 
Sylvani, Hermogenis, S. Afrae, et Sodalium, ac S. Stephani Protomartyris, quorum 
expressè meminit saepe dictum Consecrationis instrumentum.

II. Duabus ad latera primitus constructis subinde temporum edacitate exe-
sis, et jamjam collabentibus recentes aliis sub titulis sunt substitutae, hodie enim 
nec S. Luciae, Ursulae, et Sociarum, nec S. Leonardi Altaria, nec ulla eorum ves-
tigia conspiciuntur. Quamvis vero certum non est, quae arae recens antiquis sint 
substitutae, persuasio tamen vulgi ad haec usque tempora perdurans est, Aram, 
quae hodie Confraternitatis B. Virginis dicitur, â latere Altaris majoris dextro ex-
tans, esse honoribus S. Luciae, Ursulae, et Sociarum ejus dicatam; nec alio illam, 
quam S. Ursulae nomine vocant Plebaei, quae firma illa populi persuasio aliunde 
originem suam habere non potuit, quam â Seniorum traditione, qui aut ipsimet vi-
derunt, aut â testibus ex visu intellexerunt, ibi loci quandoque Aram S. Luciae, et 
Ursulae sacram extitisse. Hoc porro inito pacto, Aram scilicet Confraternitatis in 
locum S. Luciae, et Ursulae fuisse suffectam, sua veluti sponte ex saepedicto Con-
secrationis instrumento fluere videtur, eo loci, ubi nunc ad latus laevum Capellae 
Ara Ss'mae Trinitatis conspicitur, aram S. Leonardi olim extitisse. Is quippe â latere 
laevo Capellae, ad quod Episcopus Aegidius se Aram 4'tam in honorem S. Leonardi 
consecrâsse perhibet, ê regione respondet loco ad latus dexterum, in quo olim S. 
Ursulae, nunc Confraternitatis B. Virginis Ara, collocata persistit.

III. De prima Ara Ss'mae Trinitatis quo loco constiterit, nullum certum 
prostat indicium. Quia tamen Instrumentum Consecrationis Aram S. Luciae ad la-
tus dexterum Capellae, Aram S. Leonardi ad latus laevum, Aram verò in medio 
Chori collocatas fuisse, clarè innuit; dicendum est saltem conjecturaliter, Aram 
Ss'mae Trinitatis fuisse mediam inter utramque, vel mox supra gradus, vel propin-
quius ad Capellam extructam. Nam
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olim fuisse spatium illud ante Aram majorem Chorum nuncupatum, certum est, si-
cut etiam in aliquibus locis adhuc hodie taliter vocitari solet. Quia verò Ara Ss'mae 
Trinitatis totum fermè devoto populo prospectum impediverat, ad ipsam B. V. Ca-
pellam fuit Ara lateralis, quae prius S. Leonardi nomine consecrata erat, in titulum 
Ss'mae Trinitatis erecta, Ara verò antiqua sub titulo Sanctissimae Trinitatis in medio 
Chori situata, ad locum remotiorem ab Ara majori, nempe ad locum, ubi nunc Ara 
S. Annae sita est, translata. Haec ita evidentioribus destitutus documentis contigisse 
salvo meliori judicio arbitror.

IV. Altare Majus B'mae Virginis Gratiarum, statim, atque Capella ejus-
dem exaedificata fuerat, et antequam Corpus Ecclesiae surgere coeperat, ex ligno 
constructum, atque in praefato Sacello collocatum fuit, ut populo ob rei novitatem, 
factique prodigii excellentiam confluenti fieret satis, et instanti Ecclesiae benefi-
cio humanitus etiam consuleretur. Traditur, ligneo huic Altari primitus impositum 
fuisse simulacrum B'mae V: Mariae sedentis, et Jesulum â sinistris gestantis, quod 
in anfractu graduum, per quos ad superiorem contignationem Conventus ascendi-
tur, gratissimum aspectu hodiedum conspicitur. Traditioni non desunt conjecturae, 
nam reliquis simulacri partibus edacitate temporum corrosis, sola facies incorrupta, 
pulchra tota, sine ruga, nulla infecta atomo primaevae amoenissimae speciei ser-
vat lineamenta, et mirabilis cujusdam gratiae diffusione se ad salutantes aspirat, 
blande insinuans, in se gratiosi quidpiam ominis latere: praefert insuper per omnia 
fermè formam, in qua gratiosissima Coeli Regina devotae Ursulae Ferligoinizae 
apparuisse in loco, quo revera apparuit, tum in antiquis Iconibus, ac Imaginibus de-
picta conspicitur. Et verò penè certum esse videtur, in Altari statim, atque istud ex 
lignis confectum fuit Imaginem gloriosissimae Virginis Mariae eo in aspectu, quo 
Ursulae eam sibi apparuisse Goritiensibus vivaciter ingessit, populo jam in limine 
aedificii, et antequam Ara consecraretur, ac consecratae miraculosa Icon in tabula 
cedrina depicta fuisset commissa, certatim concurrenti fuisse expositam.

V. Anno 1544. quo Ecclesia Consecrationis beneficio unà cum quatuor 
supra recensitis Aris donata fuit, rei plane admirandae fama, et sanctitate loci voce 
populi undique indicibili jubilo evulgata permotus Emin'mus, et R'mus Dominus Ma-
rius429 Grimani S. R. E. Cardinalis, Patriarcha Aquilejensis, gratiosissimam Divae 
Virginis suum in ulnis gestantis Unigenitum eleganti penicillo, vivisque coloribus 
in tabula cedrina adumbratam, â dextero latere S. Joachimo beatissimo ejusdem 
Patre (juxta alios, et non contemnendam crisim S. Zacharias Pater S. Joannis Bap-
tistae â dextris repraesentatur, qui cum Sancto filio suo primus Incarnati VERBI 
Praeco esse meruit) â sinistris verò D. Joanne Baptista, veluti veracissimis tanti 
mysterii, et solii gratiarum Assessoribus Effigiem Utino transmisit, quae eodem 
anno, remoto ligneo simulacro, et primo post Aram reposito, et dein ad Conventum 
translato, in Majori Ara honorifice reposita, summa omnium Christifidelium devo-
tione, et pietate colitur, ac continuis miraculorum splendoribus claret, in suosque 
Clientes gratiarum fluenta liberalissime diffundit.
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VI. Anno 1686. cum Ara lignea vetustate corrosa ruinae esset proxima, 
decreverunt Patres novam, eamque, ut perpetuis futuris temporibus duraret, ex mar-
more substituere. Quapropter initus est contractus inter D. Parentem Spiritualem, 
et D. Joannem Paccassi, pro Ducatis 1790. patriis, vi cujus se D. Paccassi obligabat 
facere Altare cum tabernaculo quatuor Angelis, et duabus portis, Sacristiae nempe, 
et Capellae S. Michaelis. Annus initi Contractus non reperitur signatus; ex quo 
conjici possit initium laboris. P. Casparus Pasconi Hist. Conv. et Eccles. Mont. S. 
c. 2. n. 6. ait: Aram marmoream fuisse erectam sub gubernio P. Bonifacii Pullini, 
sed cum â veritate ablusisse ex semetipso convincitur; etenim num. mox sequenti 
dicit: Translationem fuisse miraculosissimae Iconis ad novam marmoream Aram 
die 2. Augusti anno 1686:430 qui fuit ultimus annus Guardianatus P. Vincentii Lam-
pretich, nam P. Bonifacius Pullini praefuit Conventui Montis Sancti â 9. Septemb. 
1681. usque ad 21. Septembris 1684. quo die, et anno successit eidem in Officio 
Guardianatus P. Vincentius Lampretich, et regnavit usque ad 7. Julii 1687. Si itaque 
Ara anno 1686. adeo perfecta fuit, ut ad eam Sacratissimae Imaginis translatio fieri 
potuerit, signum est, eam totam sub gubernio P. Vincentii, nisi quis ad plures, quam 
tres annos ejus laborem extendere velit, factam fuisse.

VII. Postquam miraculosissima Icon gloriosissimae V. Mariae novae Arae 
die 3. Augusti 1686. coram ingenti populi multitudine, qui ad lucrandam Portiuncu-
lae Indulgentiam advenerat, imposita fuisset, â Patribus conclusum fuit, ut praemis-
sis omnibus requisitis Altare recens constructum solemniter consecraretur, usque 
ab Innocentio XI. Summo Pontifice gratiose obtentis, et ab E'mo S. R. E. Cardinale 
Bonvisio, eo tempore apud S. C. M. Leopoldum I. Nuntio Apostolico recognitis, ac 
de assensu E'mi pariter Delphini S. R. E. Cardinalis, et Patriarchae Aquilejensis in 
Scriptis obtento, solemni ritu sub titulo Nativitatis B. Virginis MARIAE consecra-
tum fuit die 8. Augusti anno 1688. ab Ill'mo, et R'mo D. D. Jacobo Ferdinando ex ad-
dictissima etiamnum Seraphicae Religioni Baronum familia de Gurizutti Antistite 
Tergestino sub locali gubernio P. Zachariae Battig ex Shempasso.

VIII. Anno dein 1692. sub altero P. Zachariae Battig gubernio stratura ex 
perpolito diversi coloris marmore Capellae plano est ingesta. Duobus post annis, 
Anno scilicet 1694. Guardianatus munere fungente P. Philippo Columbichio para
stidis accesserunt crates ferreae portis utrinque eleganti opere instructae, idque ex 
munificentia Nobilis D. D. Petri Antonii Codelli, ut ex Chronostico insertae crati-
bus tabulae inscripto dignoscitur:

Vt tVa VIrgo foret seMper speCIosIor AeDes
InsIgnIs pIetas nobILe strVXIt opVs.

Perillustris D. Petri Antonii Codelli Nobilis Labacensis
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IX. Thaumaturga Icon Anno 1717. curante ARP. Romualdo Sitter lamina 
chrystallina inauratis jugamentis imposita est acclavata. Anno mox sequente stra-
turam ex polito lapide superioris Ecclesiae portionis â gradibus usque ad lumen 
Sanctuarii, sive Capellae B. V. Gratiarum poni coepisse, constat ex Contractus ins-
trumento, cum latomo Pasqualino Lazarini initi, sed sensim, et sensim fuit etiam 
reliqua Ecclesia ex lapide scisso strata, quae stratura completa fuit anno 1742. ut 
ARP. Caspar Pasconi perhibet in suo Conventus constituto de anno 1742. Anno 
denique 1734. quo praedictus P. Pasconi prima vice hujus Conventus Guardianatus 
officio perfunctus est, Ecclesia B. V. Gratiarum suggestu marmoreo Utini â D. Pau-
lo Zulliano affabre elaborato, ac ad columnam sua in serie â porta majore Ecclesiae 
ad latus Evangelii, 5'tam mira arte posito fuit exornata impendiis fl. 400. quos pii 
quidam benefactores in honorem B. Virginis ab ipsa centuplum recepturi numera-
verunt, ut ex Chronodistico suggestui supposito advertitur:

A DeVotIs VIrgInI Coronatae
eXtrVCtVM

§. III.
De reliquis Ecclesiae Aris.

I. Praeter Aram Majorem, de qua nunc egimus, in Capella B'mae V. Ma-
riae Gratiarum sitam, adhuc 11. in dicta Ecclesia existunt Arae, nempe 1'ma S. Mi-
chaelis Archangeli. 2'da Ss'mae Trinitatis. 3'tia Confraternitatis B. V. Mariae. 4'ta S. 
Annae Dei Genitricis Matris. 5'ta S. Josephi Sponsi B. V. Mariae. 6'ta Magni Patriar-
chae S. Francisci Seraphici. 7'ma S. Antonii Patavini. 8'va S. Petri de Alcantara. 9'na 
S. Joannis Nepomuceni. 10'ma S. Petri Regalati. 11'ma S. Notburgae Virginis. Ara 
S. Michaelis Archangeli in particulari Sacello primis statim temporibus videlicet 
quinto decimo ab aedificatione Ecclesiae anno, et Christi 1560., qui uni lapidum 
extra Sacellum incisus videtur, Capellae B. Virginis â Cornu Evangelii, et lateri 
Arae olim S. Ursulae, hodie Confraternitatis B. V. orientali arcte ex quadro lapide 
adaedificato, constructa conspicitur. Potiori ex parte marmorea est, demptis statuis 
tribus S. Michaelis, Gabrielis, et Raphaelis Archangelorum, quae ex ligno fabrefac-
tae ad utrumque Arae latus supra columnas itidem ligneas posterioribus temporibus 
sunt collocatae. Introitus ad dictam Capellam primitus ex Sacrario â regione Sacri
stiae, ùt hodie non fuerat, sed extra illud in loco, ubi hodie Ara est Confraternitatis 
B'mae V. Mariae (nam haec primitus penes fenestram stabat) Consecrata dicitur 
Ara haec 9. Augusti 1688. ab Ill'mo, et R'mo D. D. Jacobo Ferdinando Gurizutti Epi
scopo Tergestino, qui Reliquias Ss. Feliciani M. et Vestinae
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V. et M. eidem inclusit, verum cum compilator Breviarii historici Conventus et Ec-
clesiae Montis Sancti secutus P. Pasconi dicat, Aram Majorem marmoream fuisse 
consecratam 8. Augusti anno 1688. et Aram S. Michaelis 9. Augusti ejusdem anni 
â praelaudato Antistite Tergestino, uno cum suo Antesignano in errorem incidisse 
videtur; cum enim entia non soleant magnae, praesertim dignitatis Praelati multi-
plicare sine necessitate dicendum est, Aras omnes â praedicto Antistite anno 1688. 
fuisse consecratas simul aut die 8. aut 9. Augusti.

II. Ara secunda Sanctissimae, et in[di]viduae431 Trinitatis, primitus lignea 
collocata fuit in medio Chori collocata fuit,432 et dein ad latus laevum Capellae 
B. Virginis in locum S. Leonardi, ut supra memini, translato, cui die 1. Januarii 
1688. marmorea aspectabilis formae sub gubernio P. Zachariae Battig substituta 
est. Consecrata fuit ab eodem R'mo Antistite Tergestino, eodemque anno, mense, 
et die, quo Ara S. Michaelis Archangeli. Reliquiae porro, quae sub Consecrationis 
solemniis sepulchro hujus Arae sunt inclusae, illo ad haec usque tempora inviolato 
permanente, et caeteroquin nuspiam instrumentorum notatae etiamnum ita delites-
cunt, ut ignorentur.

III. Tertia Ara Confraternitatis B. V. Mariae â latere dextro, seu â Cornu 
Evangelii Capellae ejusdem in locum Arae Ss. Luciae, et Ursulae collocatum est, 
cui primitus ligneae ex marmore eodem anno 1688. quo Ara Ss'mae Trinitatis â P. 
Pasconi substituta dicitur, verùm hanc Aram posteriorem esse Arae Ss'mae Trinitatis 
ex eo patet, quia priorem fecit Joannes Pacassi, hanc verò ejusdem filius Leonardus. 
Consecrationis hujus Arae nullum vestigium [Consecrationis]433 prostat, sed credi-
tur exscalptae ejus mensae aram portatilem statim in erectione sua ad libellam esse 
immissam, ac ita firmatam, ut cum mensa concrevisse hodiedum videatur.

IV. Quartam Aram honoribus S. Annae Immaculatae Dei Genitricis, for-
tunatissimae Matri dicatam in medio Ecclesiae sitam ab origine sua gloriosissimis 
honoribus Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae dicatam fuisse P. Franciscus 
Glavinich de Orig. Prov. Bosn. Croat. fol. 29. asserit, et subinde, ne tituli B'mae 
Virginis in eadem Ecclesia multiplicati servarentur, transivit in titulum B. Annae. 
Aram Immaculatae Conceptionis jam anno 1639. quo P. Glavinich huic Conventui 
praefuit extitisse ex eodem dignoscitur quidem, quo verò constructa, aut titulus mu-
tatus fuit anno, nullum prostat instrumentum, ex quo id pateret. Fors id accidit anno 
1690. quo ea sub P. Vincentio Lampretich renovata fuit, ut ex quadam scheda â P. 
Carolo Novak p. t. Guardiano anno 1776. dum sepulchrum hujus arae aperuisset, 
inventa desumitur. Ara haec sub titulo Sanctae Annae die 9. Junii anno 1717. ab 
Ill'mo, et R'mo D. D. Georgio Xaverio de Marotti Episcopo Petinensi, et Praeposito 
Rudolphswertensi inclusis in ea Reliquiis Ss. Pacifici, et Fructuosae consecrata fuit. 
Anno sequenti 1718. locupletior facta
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est novi Tabernaculi additione industria P. Petri Stibeli Conventûs actualis Guar-
diani. Aucta iterum fuit A'o 1735. tribus ex albo marmore statuis Ss. Annae, Bernar-
dini Senensis, et Joannis Capistrani, quas munificentia Excell'mi, et Ill'mi D. D. Wen-
ceslai S. R. I. Comitis â Purgstall locumtenentis, et Capitanei Goritiensis poni fecit: 
in cujus gratificationem Familiae illius insignia â tergo dicti Altaris appendi sunt 
permissa. Demum anno 1740. curante P. Casparo Pasconi positis supra marmo-
reas ab utroque latere columnas ligneis simulacris Dolorosae Matris, et S. Joannis 
Evangelistae, et Crucifixi ex alta trabe supra medium Arae pendentis ad eum, qui 
hodie conspicitur reducta est ornatum. In hac Ara effracto Reliquiarum Sepulchro 
positum fuit anno 1776. Portatile.